平成 27 年 5 月 吉日

医師事務作業補助者 ご担当者 様

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

                   支部長 南木 由美

（手稲渓仁会病院 経営管理部医療秘書課 課長代理）

代表世話人 髙橋 明

（札幌白石記念病院 副院長）

第 1 回 実務者のための医師事務作業補助支援セミナー 開催のご案内

拝啓

 新緑の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 NPO 法人日本医師事務作業補助研究会北海道支部では、北海道の医師事務作業補助者の啓発、

発展のため平成 26 年 4 月より活動を開始しています。活動開始から現在まで、日本医師事務作

業補助研究会北海道地方会の開催や複数の学会発表、専門学校での講師、各種講演活動を行っ

て参りました。

 この度、4 月に開催した病院管理者や配置管理者、医師を対象とした管理者セミナーに続き、

実務者の知識や実務レベルの向上を目的とした、実務者セミナーを開催する運びとなりました。

 第１回として、4 月に新入職員を迎えられたご施設も多いことから、「カルテを読むヒント」

をテーマに、医学用語の基本を習得します。

 本セミナーの開催が医師事務作業補助者の教育の一助となり、実務者のスキルアップにつな

がれば幸いです。実務者の方々のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

http://ishijimu.umin.jp/

第１回 実務者のための医師事務作業補助支援セミナー

～カルテを読むヒント～

開催概要

日 時：2015 年 6 月 20 日（土）14 時～16 時 35 分 （受付開始 13：30～）

会 場：札幌駅前ビジネススペース 札幌市中央区北 5 条西 6 丁目 1‐23 第二北海道通信ビル 2F

対 象：医師事務作業補助者（実務者）

定 員： 80 名（定員になり次第、締め切らせていただきます）

主 催：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部

後 援：特定非営利活動法人 北海道病院協会

公益社団法人 全日本病院協会北海道支部

公益社団法人 全国自治体病院協議会北海道支部

日本病院会 北海道ブロック支部

参加費：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会  会員：2500 円 ・ 非会員：3000 円

（当日、会場にて申し受けます）

申込方法：必要事項記載の上、FAX またはメールでお申込みください。受付後、一週間以内に受理通知をご案

内致しますので、返信のない場合は、事務局までご連絡ください。

     申込み締切日 2015 年 6 月  5 日 ( 金 )

申込 E-mail アドレス：mayu.honma@ssn-hp.jp

お問い合わせ：NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部事務局 本間 真由

      特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院内

 ☎011-863‐5151 Mail：mayu.honma@ssn-hp.jp

mailto:mayu.honma@ssn-hp.jp
mailto:mayu.honma@ssn-hp.jp

FAX   011-863-5161
1. フリガナ                                           ,

2. 氏名                                               ,

3. 医療機関名                                                                ,

4. 所属部署                                          ,

5. 職種名・役職                                         ,

6. 電話番号                                          ,

7. FAX 番号                                              ,

8. E-MAIL                                             ,

9. 会員・非会員別       会員   ・     非会員                                   ,

10. 申込み日  2015 年     月     日

*  本セミナー参加申込に含まれる個人情報は、セミナー運営以外での目的で利用いたしません。

*  受付後、一週間以内に受理通知をご案内致しますので、返信のない場合は、事務局まで

ご連絡ください。

<   事務局使用欄 >

                                   お申込みを受理いたしました。

医師事務作業補助マネジメントセミナー 申込用紙

お問い合わせ

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部事務局 本間 真由

 特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院内       ☎011-863‐5151 Mail：mayu.honma@ssn-hp.jp

mailto:mayu.honma@ssn-hp.jp

PROGRAM

1. 開会挨拶(14：00～14：05)

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 支部長 南木 由美

2. 実務者講演（14：05～15：35）

座長：特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院 副院長 髙橋 明

 カルテを読むために必要な医学用語概論

医療法人渓仁会 手稲渓仁会病院 医療秘書課 課長代理 南木 由美

 循環器内科のカルテをのぞいてみよう

社会医療法人孝仁会心臓血管センター北海道大野病院 メディカルクラーク課 課長 渋谷 由美子

 脳神経外科のカルテをのぞいてみよう

 特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院 医局秘書室 寺澤 由香

休憩

3. 医学レクチャー（15：50～16：30）

座長 特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院 副院長 髙橋 明

    「循環器を知る」

            演者：特定医療法人医翔会 札幌白石記念病院 循環器内科 藤井 徳幸 先生

4. 閉会挨拶（16：30～16：35）

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 北海道支部 代表世話人 髙橋 明

※セミナー終了後、質問ブースを設けております。日常業務での疑問・質問等があれば、お気軽にお尋ねください。

北海道支部世話人が、可能な限り回答いたします！